
I
4T+

У П РА В Л ЕН И Е О БРАЗО ВАН И Я 
АДМ И НИСТРАЦИ И ГО РО ДА М О Н Ч ЕГО РС К А

П Р И К А З
30.12.2020 № 836

г. Мончегорск

Об утверждении Порядка включения МБОУ 
в муниципальный перечень общеобразовательных 
учреждений с низкими результатами обучения

В целях реализации мероприятий по повышению качества общего образования, 
в соответствии с Положением о муниципальной системе оценки качества общего 
образования, утвержденным приказом управления образования от 06.11.2020 Ху 657, 
приказываю:

1. Утвердить прилагаемый Порядок включения муниципальных бюджетных 
общеобразовательных учреждений города Мончегорска в муниципальный перечень 
общеобразовательных учреждений с низкими результатами обучения.

И.о. начальника управления образования Н.С. Изотова

f

Рассылка: дело, Солтан, Уханова



Приложение
к приказу управления образования 

администрации города Мончегорска 
от 30.12.2020 № 836

Порядок включении муниципальных бюджетных общеобразовательных 
учреждений города Мончегорска в муниципальный перечень общеобразовательных 

учреждений с низкими результатами обучения

1. Настоящий Порядок включения муниципальных бюджетных общеобразовательных 
учреждений города Мончегорска в муниципальный перечень общеобразовательных 
учреждений с низкими результатами обучения (далее - Порядок, М БОУ) разработан в целях 
определения М БО У с низкими результатами обучения для реализации мероприятий по 
повышению качества образования.

2. Определение МБОУ в качестве общеобразовательного учреждения с низкими 
результатами обучения относится к компетенции муниципального Координационного совега 
по поддержке М БОУ с низкими результатами обучения, состав которого утверждается 
приказом управления образования администрации города Мончегорска (далее 
Координационный совет, управление образования).

3. Включение МБОУ в муниципальный перечень общеобразовательных учреждений с 
низкими результатами обучения осуществляется один раз в год в соответствии с критериями 
включения муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждений города 
Мончегорска в муниципальный перечень общеобразовательных учреждений с низкими 
результатами обучения (далее -  критерии) (приложение).

4. На основании материалов, представленных Координационному совету управлением 
образования, МБУ «ЦРО», Координационным советом определяются МБОУ, в которых 
установлено соответствие данных не менее, чем по двум критериям ежегодно за последние 
три учебных года.

5. Координационным советом выстраивается рейтинг М БОУ по полученным 
суммарным баллам, рассчитанным на основе оценки каждого М БОУ в соответствии с 
критериями.

6. Ежегодно на основании результатов рейтинга в муниципальный перечень 
общеобразовательных учреждений с низкими результатами обучения включаются не более 
двух М БОУ.

7. Муниципальный перечень общеобразовательных учреждений с низкими 
результатами обучения утверждается приказом управления образования.

8. Для МБОУ, включенных в муниципальный перечень общеобразовательных 
учреждений с низкими результатами обучения, управлением образования утверждается 
муниципальный план мероприятий по поддержке школ с низкими результатами обучения.



Приложение
к Порядку включения муниципальных 

бюджетных общеобразовательных 
учреждений города Мончегорска в 

муниципальный перечень 
общеобразовательных учреждений с 

низкими результатами обучения

Критерии включении муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждений 
города Мончегорска в муниципальный перечень общеобразовательных учреждений с

низкими результатами обучения

№ п/н Критерий Баллы
1 М БОУ, вошедшие в перечень 0 0 ,  показывающих необъективные 

результаты ВПР
10

2 Доля обучающихся, получивших в текущем году 
неудовлетворительный результат по итогам ОГЭ по математике и 
русскому языку, свыше 5%

8

3 Наличие обучающихся, получивших неудовлетворительный 
результат по итогам ЕГЭ по математике и русскому языку с учетом 
пересдачи в резервные сроки

8

4 Доля обучающихся, пересдающих ОГЭ по русскому языку или 
математике в дополнительные сроки, свыше 20%

10


